- 1 -

武定县人民政府办公室

武定县人民政府办公室

关于印发武定县深化收费公路制度改革取消高速

公路省界收费站实施方案的通知

各乡镇人民政府、县级各有关部门：

《武定县深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站实施

方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2019年8月14日

（此件公开发布）

- 2 -

武定县深化收费公路制度改革取消高速公路

省界收费站实施方案

为完成深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站各项工

作，根据《云南省人民政府办公厅关于印发云南省深化收费公路制

度改革取消高速公路省界收费站实施方案的通知》（云政办发

〔2019〕53号）、《云南省深化收费公路制度改革取消高速公路省

界收费站工作领导小组办公室关于印发全面推进深化收费公路制度

改革取消高速公路省界收费站具体工作方案的通知》（云交费

〔2019〕19号）要求和《楚雄州人民政府办公室关于印发楚雄州深

化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站实施方案的通知》

（楚政办函〔2019〕38号）要求，结合我县实际，制定本方案。

一、工作目标

2019年底前，按照州人民政府要求，积极配合取消州内高速公

路方山省界收费站；配合完成元谋至武定、武定至昆明、武定至易

门等高速公路联网收费系统和电子不停车收费系统（ETC）门架系

统硬件及软件标准化建设改造；大力发展ETC用户；实施高速公路

入口治超，实现所有车辆按车型收费，全县高速公路入口车辆使用

ETC比例达到90%；配合做好在建、新建高速公路项目按深化收费

公路制度改革取消高速公路省界收费站的要求实现联网收费。

二、重点任务

（一）配合做好收费系统软硬件建设

1．配合州交通运输局做好对在建、拟建项目的设计图变更和入

口治超系统、ETC门架系统、ETC车道设计等设计变更，由现行施

- 3 -

工图设计审批单位按程序审批，相应变更工程费用列入建设成本，

纳入工程决算。（责任单位：各高速公路经营管理公司负责实施，

武定县交通运输局配合州交通运输局做好相关工作，2020年年内完

成）

2．配合做好已经运营通车收费的高速公路实施收费站改扩建、

ETC车道或ETC/人工混合车道改造、新增ETC门架、收费站入口不

停车称重检测、超载车辆调头等工程建设改造，升级完善全县高速

公路联网收费省级业务管理系统。（责任单位：各高速公路经营管

理公司负责实施，县交通运输局配合州交通运输局对工程建设的质

量、安全管理、进度等进行现场监管和行业督查；县交警大队、县

路政大队配合州交警、路政部门进行施工现场交通管制、疏导，

2019年年内完成）

（二）大力推动ETC发展应用

1．组织全县机关事业单位公务用车，国有企业车辆，救护车、

消防车、警车等特种车辆，客运车辆、租赁汽车等营运车辆，货运

车辆以及其他社会车辆安装使用ETC，扩大ETC用户量。配合云南

公路联网收费管理公司优化ETC办理流程，拓展ETC办理渠道。6月

30日前实现ETC线上发行。7月30日前完成全县机关事业单位公务用

车，国有企业车辆，救护车、消防车、警车等特种车辆免费办理

ETC。鼓励各级各部门干部职工私家车踊跃安装ETC。县交警大队

等相关部门要在车辆审验等环节积极引导社会车辆安装ETC。道路

运输管理等相关部门要组织各道路运输经营单位的经营用车安装

ETC。县农村信用社等相关部门要宣传发动广大农村私家车安装

ETC。（责任单位：各乡镇人民政府，县交通运输局，各高速公路

经营管理单位；配合单位：县公安局、县财政局、建行武定县支行、

- 4 -

农行武定县支行、邮储银行武定县支行、县信用联社等，2019年年

内完成）

2．大力宣传ETC在快速通过、优惠优享、公益环保等方面的优

势，引导公众支持ETC发展应用工作。提供互联网预约安装、上门

安装等服务，加快推进现有车辆免费安装ETC车载装置。依托银行

网点、汽车销售门店、车管所、高速公路服务区和收费站出入口广

场等车辆集中场所，增加安装服务网点，方便群众就近安装。（责

任单位：各乡镇人民政府，县交通运输局，各高速公路经营管理单

位；配合单位：县公安局、县财政局、建行武定县支行、农行武定

县支行、邮储银行武定县支行、县信用联社，2019年年内完成）

（三）做好用地保障工作

按照应急工程简化基本建设程序，加快推进工程建设。优先保

障有关工程建设用地指标，加快工程建设用地报批、林地占用的审

批工作。工程所在地乡镇人民政府是征地拆迁的责任主体，负责及

时提供建设用地，符合划拨用地条件的，按照划拨方式供地。（责

任单位：各乡镇人民政府、县自然资源局、州生态环境局武定分局、

县交通运输局、县水务局、县林草局）

三、2019年重点工作任务完成时限

（一）6月10日前，配合各高速公路经营管理单位按照应急工程

的要求简化基建程序，做好前期工作准备，组织好施工队伍，确保8

月30日具备条件的施工点同步开工建设。

（二）6月20日前，配合完成入口治超系统方案制定，完成入口

治超选址方案及施工图设计；配合完成方山省界收费站的拆除及新

建匝道收费站的施工图设计；配合完成CPC卡的入网检测及采购方

案确定。

- 5 -

（三）7月20日前，配合完成所有项目工程的升级改造方案及施

工图设计，并提交审核。

（四）9月30日前，配合完成高速公路联网收费费率的测算、听

证和报批。

（五）10月30日前，配合完成ETC门架系统建设、联网收费系

统升级改造、国产密码算法迁移、新增匝道收费站建设、收费站软

硬件系统升级改造、ETC+无感支付的升级、全网稽查系统建设等任

务。

（六）11月开始进行联调联试，确保12月底前完成交通运输部

要求具备实现新旧系统切换的条件。确保顺利进行系统切换，完成

基本取消全国高速公路省界收费站的目标要求。

四、保障措施

（一）强化组织领导。成立由县人民政府分管交通运输工作的

副县长任组长，县政府办副主任、县交通运输局局长任副组长，县

及各有关单位负责同志为成员的武定县深化收费公路制度改革取消

高速公路省界收费站工作领导小组，统筹协调有关工作。领导小组

下设办公室在县交通运输局，负责领导小组日常工作及信息报送、

督促检查等工作。县交通运输局成立工作小组，负责配合州深化收

费公路制度改革取消高速公路省界收费站工作领导小组进行行业监

管、检查督查等工作。各乡镇人民政府、县级各部门按职责分工做

好相应工作。（责任单位：各乡镇人民政府，县交通运输局，县级

各相关部门）

（二）强化安全管理。各乡镇人民政府、县级各相关部门要落

实安全生产责任制，制定安全预案和保通方案，细化安全举措，全

力配合做好有关设施和系统建设改造期间施工管理，加强后期运营

- 6 -

管理，加强系统和网络安全保障。（责任单位：各乡镇人民政府，

县公安局、县交通运输局，各高速公路经营管理单位）

（三）强化资金支持。ETC车载装置安装、系统和设施建设改

造资金主要采取通行费收入列支、市场机制筹集等方式解决，县财

政应按照省州相关要求适当给予补助，并积极向上争取补助资金支

持。（责任单位：县财政局、县交通运输局等部门，各乡镇人民政

府配合）

（四）强化工作落实。各乡镇人民政府、县级各有关部门要细

化工作举措，坚决杜绝不作为、乱作为等行为，确保各项工作任务

落实到位，每月20日前，将工作进展情况上报县交通运输局。（责

任单位：各乡镇人民政府，县级各有关部门）

（五）强化宣传引导。充分利用各种媒体，采取多种形式，深

入宣传深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站的重大意义

和要求。做好舆论分析研判，积极主动，正面引导社会舆论，对发

现的问题积极上报。（责任单位：县交通运输局、各高速公路经营

管理单位，各乡镇人民政府）

附件：武定县深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站

工作领导小组组成人员名单

- 7 -

附件

武定县深化收费公路制度改革取消高速公路

省界收费站工作领导小组组成人员名单

组 长：余卫东 县人民政府副县长

副组长：张俊平 县人民政府办公室副主任

饶正琨 县交通运输局局长

成 员：陶光建 县发展改革局局长

龚世雄 县财政局局长

陈正恒 县公安局副局长

张顺猷 县自然资源局局长

李星详 州生态环境局武定分局局长

徐 强 县水务局局长

杨 恒 县林草局局长

李文生 县交通运输局副局长

周文涌 县交警大队大队长

刘小琳 县公车办干部

刘 超 武定公路分局党总支书记

马来苟 县路政管理大队大队长

黄远华 人行武定县支行行长

汤云波 建行武定县支行行长

杨庆寿 农行武定县支行行长

何春明 县信用联社主任

- 8 -

李欣明 邮储银行股份有限公司武定县罗婺彝寨支行行长

李晶哲 省交投集团有限公司昆西管理处处长

11个乡镇人民政府乡镇长

领导小组下设办公室在县交通运输局由饶正琨同志兼任主任、

李文生同志兼任副主任，负责日常工作事务。

今后，领导小组有关成员工作如有变动，由相应岗位人员自行

递补，并由领导小组办公室报县人民政府办公室备案，县人民政府

不再另行发文。